---

<sup>23</sup> Vö. **G. Schreiber**, *Kurie und Kloster im 12. Jahrhundert*, II. (Stuttgart, 1910) 298–322; **R. Molitor**, *Rechtsgeschichte*, I. 133–139.

<sup>24</sup> PL 209, 881–896. (id. **Cluny 1200**); 209, 895–906 (id. **Cluny 1200** p.).

<sup>25</sup> **Cluny 1200** p., I. c.

<sup>26</sup> **Cluny 1200** p., I. c.: „Et quia scriptum est: Omnia fac cum consilio, et post factum non poenitebis (Eccli. XXXII), domnus abbas duodecim sapientes fratres in domo Cluniacensi semper habeat, quorum consilio in omnibus tam interioribus quam exterioribus agendis semper utatur.”

<sup>27</sup> **G. de Valous**, *Le monachisme clunisien des origines au XV<sup>e</sup> siècle*, II. (Párizs, 1935) 72. k.

<sup>28</sup> **Cluny 1200**, 58. c.: „Praesenti sanctione duximus statuendum, ut generale capitulum omnium priorum tam conventualium quam minorum Cluniaci annis singulis celebretur, ubi sine acceptione personarum, secundum Deum et B. Benedicti Regulam, et Clun. Ordinis instituta, delinquentium corrigantur excessus, et de salute animarum, conservatione ordinis et domorum indemnitate tractetur, et statuatur quod fuerit regulariter statuendum.”

Ezekben a statútumokban az a rendelkezés is fontos volt, hogy az általános káptalan által megbízott két apát és két perjel évente köteles volt vizitációt végezni Clunyben.<sup>29</sup> Végül a perjelek függőségén is valamelyest lazítottak. Bár a clunyi apátnak megmaradt az a joga, hogy szabadon nevezze ki a perjeleket, és az a – láthatólag már egyáltalán nem olyan ritka – gyakorlat, hogy a perjesség szerzetesei választják őket, még mindig Cluny jogaiba való súlyos beavatkozásnak számított,<sup>30</sup> és a perjelek is csak korlátozott ideig maradtak hivatalban<sup>31</sup>, de rendkívüli leváltásuk nagyon megnehezült.<sup>32</sup> Új volt az is, hogy a szövetséget tartományokra osztották fel, amelyek élén egy-egy *camerarius* állt. Ez azonban Cluny apátjának utasításaihoz volt kötve.<sup>33</sup>

Tovább korlátozta Cluny hatalmát IX. Gergely és IV. Miklós pápa intézkedése 1233-ban és 1289-ben.<sup>34</sup> Ez a két pápa szívén viselte, hogy Clunyben is bevezessék Cîteaux statútumainak néhány olyan elemét, amelyeket a IV. Lateráni Zsinat közben minden fekete bencés számára előírt.

---

<sup>29</sup> **Cluny 1200**, 1. c.: „Cum Dominatorem omnium subditum omnibushominibus fuisse legamus, nos ipsius sequentes exemplum et doctrinam..., ut formam demus aliis ad imitandum nos, etiam nos ipsos legi subijcimus, statuentes ut quatuor discretæ et idoneæ personæ eligantur, scilicet duo abbates, et duo priores, ad Cluniacensem ecclesiam pertinentes, qui semel in anno, statuto termino... Cluniacum veniant, tam de nostra persona, id est abbatis Clun. quicumque per succedentia tempora fuerit, quam de statu Ecclesiae in temporalibus et spiritualibus, et locorum circumiacentium diligenter inquirent et quæ corrigenda fuerint, ad ipsorum consilium corrigantur, et per eos omnia hæc in generali capitulo, annis singulis innotescant; ut per talem visitationem, in bono statu Cluniacensis ecclesia perseveret, et caeteri exemplum capitis imitantes, nostra firmiter instituta conservent.” Vö. **J. Besse**, L'ordre de Cluny et son gouvernement: *Revue Mabillon* 1 (1905) 181. k.